• Hanck., meatu.

Devinctas frondes superimposuisse memento.
Tum mollis fotos constringat fascia crines,
Et post non multas elapsi temporis horas
Hoc inter reliquas ejus mirabere vires.

VIII. MARRUBIUM.

Quid referam juxta positi nimiumque potentis
Marrubii non vile genus, licet acris ora
Mordeat, et longe gustum disjungat odore.
Dulce enim olet, non dulce sapit, sed pectoris ægros
Comprimit angores, tristi dum sumitur haustu,
Præcipue talis caleat si potus ab igni,
Et cœuam cyathis cogatur claudere crebris,
Si quando infensæ quæsita venena novercæ
Potibus immiscent, dapibusve aconita dolosis
Tristitia confundunt, extemplo sumpta salubris
Potio marrubii suspecta pericula pressat.

IX. FENICULUM.

Nec marathri taceatur honor, quod stipite fortis
Tollitur, et late ramorum brachia tendit;
Dulce satis gustu, dulcem satis addit odorem.
Hoc oculis quos umbra premit prodesse loquuntur.
Hujus item semen, fetæ cum lacte capellæ
Absumptum, ventris fertur mollire tumorem,
Cunctantisque moras dissolvere protinus alvi
Præterea radix marathri, commixta liquori
Lenæo, tussim percepta repellit anhelam.

X. GLADIOLA.

Te neque transierim Latiae cui libera lingua
Nomine digladii nomen facundia finxit.
Tu mili purpurei progignis floris honorem,
Prima æstate gerens viole jucunda vigellæ
Munera, vel qualis mensa sub Apollinis alta
Investis pueri pro morte recens Hyacinthus
Exiit, et regis signavit vertice nomen.
Radicis ramenta tuæ siccata fluenti
Diluimus contusa mero, sæcumque dolorem
Vesicæ premimus tali, non secius, arte.
Pignore, fullo, tuo, lini cendantia texta
Efficit ut rigeant^a, dulcesque imitantur odores.

XI. LIBISTICUM.

Inter odoratam memorare libistica silvam
Fortia suadet amor parvi diffusior horti.
Hoc german succo quamvis et odore gemellis
Orbibus officere et tenebras inferre putetur,
Semina sæpe tamen quæsitis addere curis
Parva solent, famamque aliena laude mereri.

XII. CÆREPOLIUM.

Quæ tot bellorum, tot famosissima rerum
Magnarum monumenta sacro pia confiscis ore,
Exiles, Erato, non dñe dignare meorum
Divitias olerum versu perstringere mecum.
Infirmis divisa licet Macedonia ramis
Spargitur, et crebris ignobile semen aristis
Sufficit, illa tamen, toto reparabilis anno,
Pauperiem largo solatur munere plebis

^a Barth., rigeant
^b Barth., indigunt.

A Indignæ^b, nec non restringere sanguinis undas
Corpore diffusas, facili solet obvia gustu.
Illa quoque infesto venter dum forte dolore
Turbatur, fomenta super non irrita dicit,
Puleum sibimet frondesque papaveris addens.

XIII. LILIUM.

Lilia quo versu cendantia, carmine quo
Jejunæ macies satis effusat arida musæ?
Quorum candor habet nivei simulacra nitoris.
Dulcis odor, silvas imitatur flore Sabæas.
Non Parius candore lapis, non nardus odore
Lilia nostra premit: nec non si persidus anguis
Ingenitis collecta dolis serit ore venena
Pestifero, cæcum per vulnus ad intima mortem
Corde feram mittens, pistillo lilia præsta
B Commacerare gravi, succosque haurire fænero.
Si quod contusum est summio liventis in ore
Ponatur punctum, tum jam dignoscere vires
Magnificas hujusce datur medicaminis ultro.
Hæc et jam laxis prodest contusio membris.

XIV. PAPAVER.

Et cereale quidem nugarum in pârte papaver
Hac memorare placet, quod raptæ mœsta puellæ
Mater ut inimensis optata oblivia mentem
Exuereat curis, fertur Latona vorasse.
Hoc simul auxilio carbunculus, ater ab ino
Pectore qui ructus nimium convolvit amaros
Oris adusque fores, reprimi persæpe videtur.
Hujus ad alta caput, granorum semine setum
C Protento fragilique solet se tollere collo,
Inque modum malî, regio cui Punica nomen
Indidit, unius patulo sub pellis amictu
Grana celebrande virtutis plurima claudit.
Deque sono mandentis habet formabile nomen.

XV. SCLAREA.

Hic umbrosa novos inter sclarea viroles,
Stipite e prævalido assurgens, rainosque comasque
Altius extollit: quæ quamvis rarius ulli
Quæsita auxilio, medicorum pene putetur
Effugisse manus, dulci tamen indita caldæ
Et vires et odorati fermenta saporis
Præstat, eam juxta hortensis non extima costi
Silva latet, stomachique moras ventremque salubri
D Provocat auxilio, radicis munere coctæ.

XVI. MENTHA.

Nec mihi defuerit vulgaris copia menthæ
Multæ per et genera et species diversa coloresque
Et vires: hujus quoddam genus utile vocem
Raucisonam claro rursus redhibere canori
Posse putant, ejus succos si fauce vorarit
Jejuna, quem crebra premens raucedo fatigat.
Est aliud præpingue genus hujusce fructeti,
Quod jam non parvi diffundat germinis umbras,
Celsa eboli sed more petens, a stipite fortis
Undique majores foliorum porrigat alas,

^c Sclarea nostra non assurgit stipite. SCRIBERIUS,
not. ms.

Quis odor alter inest, pauloque immittior haustus.
Sed si qui vires, species, et nomina menthae
Ad plenum memorare potest, sciat ille necesse est
Aut quot Erythreo volitent in gurgite pisces,
Leannius aut altum quot in aera Mulciber ire
Scintillas vastis videat fornacibus Ætnæ.

XVII. PULEIUM.

Non patitur cunctas angustia carminis hujus
Pulei virtutes celeri comprehendere versu.
Hoc apud Indorum tanti constare peritos
Fertur, apud Gallos quanti valet India nigri
Congeries piperis, quis jam dubitare sinetur
Hac herba plures leniri posse labores?
Quam pretiis inhianter emit ditissima tantis
Gens, hebenoque auroque fluens, et mira volenti
Quæque serens mundo, o magni laudanda Tonantis
Virtus et ratio, nullis quæ munera terris
Larga suæ non pandit opis, quæ rara sub isto
Axe videre soles, aliis in partibus horum
Copia tanta jacet, quantam vilissima tecum
Efficiunt: rursus quædam quæ spreta videntur
Forte tibi, magno mercantur ditia regna,
Altera ut alterius potiatur fenore tellus,
Orbis et in toto per partes una domus sit.
Puleium quam decoctum curabit amice
Et potu et fôtu stomachum (michi crede) morantem.
Dum canimus quæ certa gravi ratione tenemus
Quædam auditæ, et jam vero miscere cothurn
Fas ususque sinit: ramum conjungito pulei
Auriculæ, ne forte caput turbaverit æstus
Solis in aero si te perflarit aperto.
Quod nisi me currens deponere vela Thalia
Cogeret, ac tandem portus intrare moneret,
Hiuc tibi multiplices poteram decerpere flores.

XVIII. APIUM.

Quamvis in nostris apium vilesceret nortis,
Et solito id multi prodesse sapore notarent,
Plura tamen propriis medicamina viribus, acri
Exhibit auxilio, cuius si trista capessas
Semina, torquentes urinæ frangere tricas
Dicitur, ipsum etiam tenero cum germine mansum
Concoquuit errantes stomachi penetralibus escas.
Corporis hunc regem turbans si nausea vexet,
Mox apium lympha tristisque bibatur acetô,
Passio tum celeri cedet devicta medelæ.

XIX. BETTONICA.

Montibus et silvis, pratis et vallibus imis
Bettonica pretiosa licet collectio cuncis
Pene locis superet passim, tamen hanc quoque noster
Hortus habet, cultaque docet mansuescere terra.
Hæc tantum meruit generali nomine laudis,
Ut si quid mea Musa velit superaddere, tandem
Mole operis devicta sui, jam sentiat, illa
Utilitate minus quidquid depromperit esse.
Hanc viridem si forte tuos coneris in usus
Carpere, siccataamve hiemi deponere pigræ,
Turbida sive tuas oblectant pocula fauces,
Seu potius longo tibi deferata labore

A Dona placent, hujus virtus mirabilis berbe
Omnia sufficiet, quam quosdam pendere tanti
Novimus, ut contra, totum si injuria corpus
Impedit interius, muniri viribus ejus
Sese posse rati, soleant hauirre diebus
Continuis hoc acre genus medicaminis armi.
Præterea caput infesto si vulnere fractum
Tabuerit, tum crebra terens imponit sacra
Tegmina bettonicæ, statim mirabere vires
Illiis in solidum fuerit dum clausa cicatrix.

XX. ACRIMONIA.

Hic quoque sarcocolam, campos quæ plurima passim
Vestit, et effettis silvarum inventa sub umbris
Nascitur, ordinibus facile est discernere pulchrit.
B Hæc præter varium latæ virtutis honorem,
Trita domat ventris prædirum et pota dolorem.
Si quæ forte chalybs infensus vulnera membris
Indiderit nostris, hujus tentare jubemur
Auxilium, partique imponere tonsa patenti
Germina, maturum nacturi hac arte vigorem
Si tamen addatur mordens cataplasmati acetum.

XXI. AMBROSIA.

Haud procul ambrosiam vulgo quam dicere mos est
Erigitur, laudata quidem; sed an ista sit illa
Cujus in antiquis creherrima mentio libris
Fit dubium est multis. Medici tamen arte supple
Hanc utcunque colunt, tantumque hæc sanguinis hæda
Absumit, quantum potus ingesserit alvo.

XXII. NEPETA.

C Herbarum in numero, quas hortulus ille recenti
Semper prole creat, nepetæ non segnior exit
Surculus, urticam foliis simulantibus, alto
Vertice pergratum late largitus odorem.
Hæc variis olim morborum accommoda curis,
Non extrema alias inter decernitur herbas.
Hujus enim succus, roseo commixtus olivo,
Efficit unguentum, læsa quod vulnera carnis
Atque cicatricum deformia signa novarum
Posse abolere ajunt, prisco reparare nitor,
Et revocare pilos plagæ quos forte recentis
Pestis hiulca tulit sanie taboque perosos.